XIX. Une question précise et une déclaration formelle de guerre avait paru plus conforme à la dignité du peuple romain, que des discussions de mots sur le droit des traités et surtout après la

itaque aliud fœdus est ictum de integro consilio publico. Si vestra fœdera non vos tenent nisi icta ex auctoritate aut vestro jussu, fœdus Hasdrubalis ne quidem potuit nos obligare, quod ictum nobis insciis. Proinde omittite facere mentionem Sagunti atque Hiberi, et vester animus pariat aliquando quod parturit diu. »
Tum Romanus, sinu facto ex toga, « Portamus hic, inquit, vobis bellum et pacem; sumite utrum placet. »
Succlamatum est haud minus ferociter sub hanc vocem « daret utrum vellet, »
et cum is dixisset iterum, sinu effuso, « dare bellum », omnes responderunt se accipere et se gesturos isdem animis quibus acciperent.
XIX. Hæc percontatio directa ac denuntiatio belli visa est magis ex dignitate populi Romani, quam disceptare verbis de jure fœderum cum ante, tum maxime

c'est pourquoi un autre traité a été conclu de nouveau par décision publique.
Si vos traités ne vous retiennent pas excepté conclus (s'ils ne sont pas conclus) par votre autorité ou par votre ordre, le traité d'Asdrubal pas même n'a pu nous lier, lequel traité il conclut nous ne-le-sachant-pas.
Ainsi-donc négligez de faire mention de Sagonte et de l'Èbre, et que votre esprit enfante enfin ce-dont il-est-en-travail depuis longtemps. »
Alors le Romain un pli étant-fait à sa toge, « Nous portons ici, dit-il, à vous la guerre et la paix; prenez laquelle-des-deux-choses il vous plaît de prendre. »
Il fut répondu-en-criant non moins fièrement après cette parole « qu'il donnât laquelle-des-deux-choses il voulait donner, »
et comme il avait dit de-nouveau, le pli étant étalé, « lui donner (choisir) la guerre », tous répondirent eux accepter et eux devoir faire la guerre avec les mêmes dispositions dans lesquelles ils l'acceptaient.
XIX. Cette question précise et cette déclaration de guerre parut plus conformément-à (conforme à) la dignité du peuple romain, que discuter par des mots sur le droit des traités, non-seulement auparavant, mais surtout

Nam, si verborum disceptationis res esset, quid fœdus Hasdrubalis cum Lutatii priore fœdere, quod mutatum est, comparandum erat, cum in Lutatii fœdere diserte additum esset ita id ratum fore si populus censuisset, in Hasdrubalis fœdere nec exceptum tale quicquam fuerit et tot annorum silentio ita vivo eo comprobatum sit fœdus ut ne mortuo quidem auctore quicquam mutaretur? Quanquam, et si priore fœdere staretur, satis cautum erat Saguntinis, sociis utrorumque exceptis: nam neque additum erat « iis qui tunc essent » nec « ne qui postea assumerentur »; et cum assumere novos liceret socios, quis æquum censeret aut ob nulla quemquam merita in amicitiam recipi aut receptos in fidem non defendi, tantum ne Carthaginensium socii aut sollicitarentur ad defectionem aut sua sponte desciscerentur reciperentur?